
 

Pagina 1 di 4 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 
Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 
e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it 

 
Ufficio Tecnico Comunale  

 

 

DETERMINAZIONE n.  6 

del 31.01.2023 

(registro settoriale)  

 

Oggetto: Servizio  di manutenzione dei giardini e del verde comunale per  il  periodo  dal  
01.01.2022 al 31.12.2024. Codice CIG 904608597D. Declaratoria di inefficacia 
dell'aggiudicazione del servizio e attivazione dell'intervento sostitutivo.        

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica n. 177 del 29.11.2021 è stata indetta la pro-
cedura mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lettera a), della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, con il criterio del minor prezzo, da aggiudicare tramite 
l'ausilio del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia SINTEL Arca, per il servizio di manu-
tenzione dei giardini e del verde comunale per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024; 

- con determinazione sopraccitata è stato altresì approvata la lettera d'invito e l'elenco degli operatori da invitare 
alla procedura di che trattasi, caratterizzati da elevata esperienza e verificata affidabilità ed in possesso dei re-
quisiti richiesti nella lettera d'invito; 

- in data 29.11.2021 si è proceduto a lanciare sulla piattaforma SINTEL la procedura di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi n. 148038996 per il servizio di che trattasi, invitando n. 3 operatori economici operanti nel-
la zona; 

- con verbale del 14.12.2021 è stato rilevato che, non essendo pervenuta alcuna offerta entro il termine perento-
rio delle ore 9.00 di lunedì 13.12.2021, è stata dichiarata deserta la gara di che trattasi; 

- con determinazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica n. 194 del 14.12.2021 è stato approvato il 
verbale sopraccitato; 
 

CONSIDERATO che: 

- si rendeva indispensabile e fondamentale provvedere celermente ad affidare il servizio di che trattasi, in quanto 
quello in corso scadeva in data 31.12.2021 e alcune lavorazioni erano ritenute urgenti; 

- si è ritenuto opportuno, pertanto, rivolgersi ad un unico operatore, disponibile a rispettare tali tempistiche, affi-
dando direttamente tale servizo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020; 

- in data 29.12.2021 si è proceduto a lanciare sulla piattaforma SINTEL la procedura di affidamento diretto           
n. 149347481, invitando n. 1 operatore economico operante nella zona, con termine ultimo per la presentazione 
delle offerte fissato per le ore 10.00 di Mercoledì 12 Gennaio 2022; 

- entro il termine di cui sopra è pervenuta n. 1 offerta di seguito indicata delloperatore invitato: 

• id protocollo informatico n. 1641937238049 della ditta SARDINIVIVAI srl con sede a Cazzago San 
Martino (BS);  

• le operazioni di gara si sono svolte in data 12 Gennaio 2022; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale - Serie gene-
rale n. 295 del 19 dicembre 2022, che stabilisce il differimento dal 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bi-
lancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;  
 
RILEVATO che ad oggi questo comune non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e che in virtù di quanto so-
pra (mancata approvazione del bilancio nei termini e spostamento della data di approvazione) questo Ente si trova oggi 
in "esercizio provvisorio" ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che disciplina le modalità di esercizio provvisorio ed in particolare il 
comma 3, che testualmente recita: 
"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Confe-
renza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pub-
blici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 
tesoreria di cui all'articolo 222"; 



 

Pagina 2 di 4 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
−      n. 7 del 11.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024, nonché il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale   
2022 e il programma biennale di forniture e servizi 2022-2023"; 

−      n. 8 del 11.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 e i relativi allegati; 

 
 RICHIAMATI: 
−      la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad og-

getto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 contenente il Piano della perfor-
mance 2022/2024 ed il Piano degli obiettivi 2022" e s.m.i.; 

−      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 
−      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 
−      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative finaliz-

zate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 
03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 06/2022 del 31.12.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica sino al 
31.01.2023;  

 
VISTI: 

− l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li” che dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

− l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 

− l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 

− l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione 
di spese"; 

− l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alla "Determinazione a contrattare e relative procedure"; 

− l'art. 3 della Legge 136/2010, che dispone in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel seguito anche D. Lgs. n. 50/2016) e, in particolare: 

− l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

− l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di forniture e servi-
zi sotto la soglia comunitaria; 

− l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento e modalità di stipulazione dei contratti; 

− l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

− l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

− l’articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

− l’articolo 37 su aggregazioni e centralizzazioni delle committenze; 

− l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

− l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 
VISTI: 

- la deteminazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica n. 5 del 08.02.2022 con la quale è stato ag-
giudicato il servizio di che trattasi, precisando che la stessa acquisiva efficacia solamente con l’esito favorevole 
dei controolo circa il possesso di requisiti di ammissione alla procedura in parola in capo alla ditta aggiudicata-
ria, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

- la successiva deteminazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica n. 22 del 24.03.2022 con la quale 
sono stati assunti i relativi impegni di spesa, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

- il Report di procedura n. 149347481 del 12.01.2022 e il verbale di gara n. 1 in pari data, allegati alla succitata 
determinazione n. 5 del 08.02.2022, acclarati al protocollo comunale n. 00330; 

- il verbale di gara n. 1 del 12.01.2022 che costituisce proposta di aggiudicazione dell'appalto del servizio di che 
trattasi a favore della ditta Sardini Vivai srl con sede a Cazzago San Martino in Via Regina Elena, n. 120, Cod. 
Fisc. e P.IVA.  03601150984; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 00332 in data 12.01.2022 è stata chiesta la dimostrazione dei requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara; 

- con nota prot. n. 001467 del 04.02.2022 è pervenuta parte della documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di cui sopra da parte della ditta Sardinivivai s.r.l.; 

PRECISATO che l’aggiudicazione acquisisce efficacia solamente con l'esito favore dei controlli, circa il possesso dei 
prescritti requisiti di ammissione alla procedura in parola in capo all'aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016; 



 

Pagina 3 di 4 

PRESO ATTO che in data 04.02.2022 la ditta Sardini Vivai ha presentato al protocollo comunale n. 1467 tutta la docu-
mentazione da noi richiesta, allegando spontaneamente un DURC in loro possesso dal quale si evince che la ditta risulta 
REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. (Doc 1 – depositato agli atti); 
 
CONSIDERATO che questo ufficio ha provveduto in autonomia ad effettuare le varie richieste atte alla comprova dei re-
quisiti morali dichiarati nel modello DGUE, di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2022, tra cui il DURC (1° richiesta  del 
07.02.2022); 
 
TENUTO CONTO che: 

- in data 16.03.2022 è stata effettuata la 2° richiesta del DURC in quanto l’esito della 1° richiesta del 07.02.2022 
risultava NON REGOLARE (Doc 2 – depositato agli atti); 

- in data 08.04.2022 è stata effettuata la 3° richiesta del DURC in quanto l’esito della 2° richiesta del 16.03.2022 
risultava NON REGOLARE (Doc 3 – depositato agli atti); 

- in data 20.05.2022 è stata effettuata la 4° richiesta del DURC in quanto l’esito della 3° richiesta del 08.04.2022 
risultava NON REGOLARE (Doc 4 – depositato agli atti); 

- I’esito della 5° richiesta del 20.05.2022 risultava nuovamente NON REGOLARE; 
- in data 18.05.2022 la ditta Sardini, dopo numerosi solleciti, ha presentato parzialmente la documentazione ri-

chiesta, ad eccezione della polizza fideiussoria definitiva, dichiarando di costituirla la settimana successiva; 
- in data 08.06.2022 con nota prot. n. 06892 il sottoscritto ha sollecitato la presentazione della cauzione definitiva 

e l’attivazione dell’istruttoria per la regolarizzazione del DURC on line; 
 
ACCERTATA l’irregolarità della dichiarazione rilasciata dalla ditta SARDINI VIVAI srl con sede a Cazzago San Martino 
(BS); 
 
VISTO l’art.32 comma 13 del D. Lgs. n.50/2016 che testualmente prevede: 
13. L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, 
la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8. 
 
TENUTO CONTO che è risultato necessario attivare delle lavorazioni ritenute urgenti prima della stipula dello stesso 
contratto; 
 
PRESO ATTO che le lavorazioni, ritenute urgenti, effettuate nelle more della stipula del contratto ammontano a: 
- per la parte a corpo riguardante la manutenzione ordinaria a € 12.872,00 oltre iva 22%; 
- per la parte a misura straordinaria € 2.500,00 oltre iva 22%; 
 
RITENUTO fondamentale attivare nei confronti dell’Inps l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, co.2, del 
D.P.R. n. 207/2010) per l’irregolarità segnalata nel DURC in oggetto per l’importo pari a euro 15.372,00 oltre iva al 22% 
pari a € 3.381,84 per un totale di € 18.753,84, di cui € 12.872,00 oltre iva 22% per interventi di manutenzione ordinaria 
ed € 2.500,00 oltre iva 22% per interventi di manutenzione straordinaria eseguiti, determinato in base ai criteri fissati dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in ogget-
to, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti de-
rivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione ammi-
nistrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dichiarare inefficace la determinazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica n. 5 del 08.02.2022 per 
mancato possesso dei requisiti; 

3. Di attivare nei confronti dell’Inps l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010) 
per l’irregolarità segnalata nel DURC in oggetto per l’importo pari a euro  15.372,00 oltre iva al 22% pari a € 3.381,84 
per un totale di € 18.753,84, di cui € 12.872,00 oltre iva 22% per interventi di manutenzione ordinaria ed € 2.500,00 
oltre iva 22% per interventi di manutenzione straordinaria eseguiti,  determinato in base ai criteri fissati dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012, in funzione della quantificazione delle operazioni svol-
te; 

4. Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: 904608597D; 

5. Di precisare che non è stato assegnato il codice CUP alla presente procedura, in quanto l'oggetto dell'affidamento 
non è un investimento pubblico, così come definito dalle circolari del CIPE; 



 

Pagina 4 di 4 

6. Di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finan-
ziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto necessitando di visto di regolarità contabile e dell’attestazione della coper-
tura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parte del sottoscritto responsabile; 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
(Ing. Claudio Pasinetti) 

 
 
 

 
 


		2023-01-31T12:32:22+0100
	Claudio Pasinetti




